
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 164281 

Μερικός επανακαθορισμός των οριογραμμών αι-

γιαλού και παραλίας και διόρθωση συντεταγμέ-

νων κορυφών οριογραμμών παλαιού αιγιαλού, 

αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Κρυανή» Ασω-

πού του Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης» (Α΄ 97).

3. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2990/1999, Α’ 45).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 

των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-

ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/ 

2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - 

αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλ-

λες διατάξεις» (Α΄ 15).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 6, 238, 280 και 283 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-

της» (Α΄87).

7. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285), τις δια-

τάξεις του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς της Άμυνας 

και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2009/81/

ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 

(Α΄ 137), το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 160), τις διατάξεις του ν. 4607/2019 «Ι. Κύρωση της 

Συμφωνίας για την Ασιατική Τράπεζα Υποδομών και 

Επενδύσεων, ΙΙ. Εναρμόνιση του Κώδικα Φ.Π.Α. με την 

Οδηγία (ΕΕ) 2016/1065, ΙΙΙ. Ενσωμάτωση των σημεί-

ων 1, 2, 4 και 5 του άρθρου 2 και των άρθρων 4, 6, 7 

και 8 της Οδηγίας 1164/2016, ΙV. Τροποποίηση του 

ν. 2971/2001 και άλλες διατάξεις» (Α΄ 65), τις διατάξεις 

του ν. 1337/1983 «Επέκταση των πολεοδομικών σχεδί-

ων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33) 

καθώς και τη δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

9. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης- Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

10. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του Κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄21).

11. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α΄131).

12. Την υπ’  αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου 

Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλά-

δας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

13. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α΄ 181).

14. Την 28-01-2020 αίτηση του Γεωργίου Τσιριγώτη του 

Δημητρίου για επανακαθορισμό γραμμής αιγιαλού και 

παραλίας στην θέση του εν λόγω θέματος. 

15. Την υπό στοιχεία 1072054/7011/Β0010/17-10-2002 

(Δ΄997) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οι-

κονομικών όσων αφορά τον καθορισμό των ορίων αι-

γιαλού-παραλίας παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κρυανή» 

Ασωπού του Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας.

16. Την υπό στοιχεία  1088309/7848/Β0010/24-11-2003 

(Δ΄ 1348) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 722

9821

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.26 19:34:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9822 Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021

κονομικών όσον αφορά τον επανακαθορισμό των ορίων 
αιγιαλού παραλίας στη θέση «Κρυανή» Ασωπού του Δή-
μου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας.

17. Την υπ’ αρ. 60675/28-03-2018 απόφαση Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι., όπως τροποποι-

ήθηκε με την υπ’ αρ. 265001/25-11-2019 απόφαση ιδίου.

18. Το τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματολογικό 

διάγραμμα των ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού στην εν λόγω θέση το οποίο συντάχθηκε από 

τον Τοπ. Μηχανικό Ιωάννη Καπερώνη το 1998 σε κλί-

μακα 1:500 και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της 

ΤΥΔΚ Λακωνίας Δημήτριο Κοκκονό του καθορισμού με 

Δ΄ 997/2002 και του επανακαθορισμού αιγιαλού παρα-

λίας στην ίδια θέση (Δ΄ 1348/Δ/08-12-2003)

19. Το τοπογραφικό διάγραμμα επανακαθορισμού των 

ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «Κρυανή» Ασωπού 

του Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας, από ορθοφωτο-

χάρτη του Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. (υπόβαθρα φωτοληψίας ετών 

2008-2009 της ΕΚΧΑ ΑΕ εξαρτημένα από το κρατικό 

δίκτυο συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87) το οποίο συντάχθηκε 

τον Απρίλιο του 2021 σε τρείς (3) πινακίδες σε κλίμακα 

1:500, από την Χειλαδάκη Βασιλική Πολιτικό Μηχανικό, 

υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λακωνίας.

20. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού που έχει 

χαραχθεί βάσει φωτοερμηνείας στο ανωτέρω υπόβαθρο 

και η οποία οριστικοποιήθηκε ως οριογραμμή αιγιαλού 

με την υπ’ αρ. 146635/13-07-2018 (Δ΄ 298) διαπιστωτική 

πράξη Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε.Ι.

21. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/2005 

(Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημο-

σίων Έργων.

22. Την υπ’ αρ. 647/2019 απόφαση ΣΤΕ (Τμ. Ε.) που 

ακυρώνει την από 18-09-2012 έκθεση της Επιτροπής 

καθορισμού αιγιαλού-παραλίας και αναπέμπει την υπό-

θεση στη Διοίκηση.

23. Την από 09-09-2020 έκθεση της Επιτροπής του άρ-

θρου 3 του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε με 

τον ν. 4607/2019 για τον μερικό επανακαθορισμό των 

οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας και την διόρθωση 

συντεταγμένων κορυφών οριογραμμών παλαιού αιγια-

λού, αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Κρυανή» Ασωπού 

του Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας.

24. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

25. Το υπ’ αρ. 66918/31-08-2021 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη 

Διοίκηση για την έκδοση της παρούσας, αποφασίζουμε.

Επικυρώνουμε την από 09-09-2020 έκθεση της Επι-

τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 

και παραλίας για τον μερικό επανακαθορισμό των οριο-

γραμμών αιγιαλού και παραλίας και την διόρθωση συ-

ντεταγμένων κορυφών οριογραμμών παλαιού αιγιαλού, 

αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Κρυανή» Ασωπού του 

Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας, καθώς επίσης και το 

έγχρωμο υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη του Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ. 

(υπόβαθρα φωτοληψίας ετών 2008-2009 της ΕΚΧΑ ΑΕ 

εξαρτημένα από το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων 

ΕΓΣΑ’87) το οποίο συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2021 σε 

τρείς (3) πινακίδες σε κλίμακα 1:500, από την Χειλαδάκη 

Βασιλική Πολιτικό Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Λακωνίας ως εξής:

Α. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής του αι-

γιαλού στο τμήμα (6,7,8) οριογραμμής αιγιαλού του 

καθορισμένου με την υπό στοιχεία 1072054/7011/

Β0010/17-10-2002 (Δ΄ 997) απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών όσον αφορά τον καθορισμό 

των ορίων αιγιαλού - παραλίας παλαιού αιγιαλού στη 

θέση «Κρυανή» Ασωπού του Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. 

Λακωνίας, όπου καταργείται το τμήμα (6,7,8) και επα-

νακαθορίζεται η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία (6α-6β-6γ-

6δ-7α), της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με συντε-

ταγμένες εξαρτημένες από το ΕΓΣΑ 1987. Η οριογραμμή 

αυτή συνδέεται με τον υφιστάμενο καθορισμό βόρια με 

το τμήμα 5-6α στο σημείο 5 του υφιστάμενου καθορι-

σμού (Δ΄ 1348) και 7α-8 με το σημείο 8 του υφιστάμενου 

καθορισμού (Δ΄1348/2003). Το τμήμα της οριογραμμής 

6,7,8 που καταργείται, αποτυπώνεται με κόκκινη διακε-

κομμένη γραμμή.

Β. Τον επανακαθορισμό επί του ως άνω υπόβαθρου 

ορθοφωτοχάρτη της οριογραμμής της παραλίας, η οποία 

απεικονίζεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή 

με τα στοιχεία (5’-5α’-6α’-6β’-6γ’-6δ’-7α’-8α’-8’) δια πα-

ράλληλης μεταθέσεως της οριογραμμής αιγιαλού κατά 

δέκα (10) μέτρα, επειδή εκατέρωθεν της θέσης αυτής 

υπάρχουν καθορισμένες γραμμές αιγιαλού και παραλίας 

με ζώνη παραλίας δέκα μέτρων, της οποία οι κορυφές 

εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες από το 

ΕΓΣΑ1987. Τα σημεία 5’και 8’ είναι σημεία του υφιστά-

μενου καθορισμού παραλίας (Δ΄ 1348/2003), το τμήμα 

(6’,7’,8’) της οριογραμμής που καταργείται, απεικονίζεται 

με κίτρινη διακεκομμένη γραμμή. Η οριογραμμή της πα-

ραλίας καθορίζεται για την εξυπηρέτηση της επικοινω-

νίας της ξηράς με τη θάλασσα, όπως προβλέπεται στην 

παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001, όπως τροποποι-

ήθηκε με τον ν. 4607/2019 και ισχύει.

Γ. Την τροποποίηση των κορυφών του καθορισμένου 

αιγιαλού 1 και παραλίας 1’ (Δ 997),διότι το τμήμα (1,2)

οριογραμμής αιγιαλού του καθορισμένου με την υπό 

στοιχεία 1072054/7011/Β0010/17-10-2002 (Δ΄ 997/2002) 

απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 

όσον αφορά τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού -παρα-

λίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κρυανή» Ασωπού 

του Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας, λόγω εμφιλοχώ-

ρησης σφάλματος στις συντεταγμένες ΗΑΤΤ οι κορυφές 

1 και 1’ βρίσκονται εντός του υδάτινου στοι χείου. Έτσι 

αποτυπώνεται με κόκκινη συνεχή γραμμή 1,2 η τροπο-

ποιημένη γραμμή αιγιαλού, με κόκκινη διακεκομμένη 

γραμμή η οριογραμμή αιγιαλού που καταργείται, με 

κίτρινη συνεχή γραμμή 1’2’ η τροποποιημένη γραμμή 

παραλίας και με κίτρινη διακεκομμένη η γραμμή παρα-

λίας που καταργείται.

Δ. Την τροποποίηση των κορυφών του καθορισμέ-

νου αιγιαλού (12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9823Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021

25,26,27,28) και παραλίας (12’,13’,14’,15’,16’,17’,18’,19’,20’, 
21’,22’, 23’,24’,25’,26’,27’,28’), λόγω εμφιλοχώρησης σφάλ-
ματος στις συντεταγμένες ΗΑΤΤ,που αναφέρονται στο 
Τοπογραφικό Διάγραμμα καθορισμού (Δ΄ 997/2002), 
έτσι ώστε να βρίσκονται στη θέση που καθορίστηκε με 
την απόφαση καθορισμού. Την μεταφορά - επικαιρο-
ποίηση στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
1987(ΕΓΣΑ’ 87) των συντεταγμένων των κορυφών των 
οριογραμμών αιγιαλού παραλίας σύμφωνα με τις θέ-
σεις που τοποθετήθηκαν γραφικά μετά από έλεγχο της 
Κεντρικής Υπηρεσίας στον ορθοφωτοχάρτη ΨΥΔΗΠΕΕΚ. 
Έτσι αποτυπώνεται με κόκκινη συνεχή γραμμή (12,13,14, 
15,16,17,18,19,20,21,22,2324,25,26,27,28) η τροποποιη-
μένη γραμμή αιγιαλού με κόκκινη διακεκομμένη γραμμή 
η οριογραμμή αιγιαλού που καταργείται, με κίτρινη συ-
νεχή γραμμή (12’,13’,14’,15’,16’,17’,18’,19’,20’,21’,22’,23’,24’,
25’,26’,27’,28’) η τροποποιημένη γραμμή παραλίας και 
με κίτρινη διακεκομμένη γραμμή η γραμμή παραλίας 
που καταργείται.

Ε. Την επικαιροποίηση - συμπλήρωση της γραμμής πα-
λαιού αιγιαλού (2,Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,5) ο οποίος είχε καθοριστεί 
με την υπό στοιχεία 1072054/7011/Β0010/17-10-2002 
(Δ΄ 997) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών, έτσι ώστε να συνδέεται με την επανακαθο-
ρισμένη γραμμή αιγιαλού και την μεταφορά-επικαιρο-
ποίηση στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
(ΕΓΣΑ’87) των συντεταγμένων των κορυφών της οριο-
γραμμής παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με τις θέσεις που 
τοποθετήθηκαν γραφικά μετά τον έλεγχο της Κεντρικής 
Υπηρεσίας στον ορθοφωτοχάρτη του ΨΥΔΗΠΕΕΚ (κα-
ταργούνται οι συντεταγμένες ΗΑΤΤ του καθορισμού - 
Δ΄ 997/2002).

Οι ανωτέρω οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στο 
απόσπασμα έγχρωμου σε ορθοφωτοχάρτη σε κλίμακα 
1:500 και συντεταγμένες των κορυφών στο ΕΓΣΑ’87 απο-
τελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.

Στη ζώνη παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα στο τμή-
μα επανακαθορισμού. Στη ζώνη αιγιαλού δεν υπάρχουν 
άνευ αδείας κατασκευές.

Από τον ορθοφωτοχάρτη έτους 1945 της περιοχής και 
από αυτοψία προκύπτουν στοιχεία ύπαρξης παλαιού 
αιγιαλού στο τμήμα επανακαθορισμού.

Διαπιστώνεται ότι ο αιγιαλός είναι ορθά καθορισμένος 
σύμφωνα με την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού 
που έχει χαραχθεί, βάσει φωτοερμηνείας στα υπόβαθρα 
της ΕΚΧΑ Α.Ε.(έγχρωμοι ορθοφωτοχάρτες ακριβείας) που 
είναι εξαρτημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 και η γραμμή παραλίας καθορίζεται με 
παράλληλη μετατόπιση της γραμμής αιγιαλού κατά δέκα 
(10)μέτρα, επειδή εκατέρωθεν της θέσης αυτής υπάρ-
χουν καθορισμένες γραμμές αιγιαλού και παραλίας με 
ζώνη παραλίας δέκα μέτρων.

- Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (τοπογρα-
φικό διάγραμμα, έκθεση της Επιτροπής, απόφαση Συ-
ντονιστή) είναι αναρτητέα από την αρμόδια Υπηρεσία 
του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική ιστοσελίδα 
του και στη διεύθυνση:

https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
hom eShore

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ, ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(Άρθρο 3 του ν. 2971/2001, όπως αυτός 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4607/2019)

Για τον μερικό επανακαθορισμό των οριογραμμών αι-
γιαλού και παραλίας και τη διόρθωση συντεταγμένων 
κορυφών οριογραμμών παλαιού αιγιαλού, αιγιαλού και 
παραλίας, στη θέση «Κρυανή» Ασωπού του Δήμου Μο-
νεμβασίας, Π.Ε. Λακωνίας.

Στη Σπάρτη, σήμερα την 9-9-2020, ημέρα Τετάρτη, οι 
κάτωθι υπογεγραμμένοι:

1) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπογράφος Μηχανικός 
ΠΕ/Α’, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λακωνί-
ας, ως πρόεδρος,

2) Χειλαδάκη Βασιλική, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λακωνίας, ως 
μέλος,

3) Γιαννουράκος Παναγιώτης, Λιμενάρχης Λιμεναρ-
χείου Γυθείου, ως μέλος,

4) Μαζαράκης Γεώργιος, Προϊστάμενος της Διεύθυν-
σης Πολεοδομίας του Δήμου Μονεμβασίας, ως μέλος,

5) Σπανός Στυλιανός, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωροταξικού Σχεδιασμού της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλά-
δας και Ιονίου με τον αναπληρωτή του, απόντες (αν και 
κλήθηκαν νομίμως με το υπ’ αρ. Επιτρ. 10/07-09-2020 
έγγραφο), 

αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού των ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του π.δ. 284/1988 
«Οργανισμός Νομαρχιών  - Οργάνωση Οικονομικών 
Υπηρε σιών» (Α’ 128), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
και του π.δ. 551/1988 «Οργανισμός Νομαρχιών - Οργά-
νωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (Α’ 259) και της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» (Δ’ 285), όπως αυτός τροποποιήθηκε 
με τον ν. 4607/2019 (Δ’ 65) και, όπως αυτή ορίστηκε με 
την υπ’ αρ. 60675/28-03-2018 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου και τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αρ. 265001/25-11-2019 απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, αφού μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερθείσα περιοχή, ύστερα από πρόσκληση της 
Προέδρου και έχοντας υπόψη:

1. Την από 28-1-2020 αίτηση του Τσιριγώτη Γεωργίου 
του Δημητρίου για επανακαθορισμό γραμμής αιγιαλού 
και παραλίας, στη συγκεκριμένη θέση.

2. Την υπό στοιχεία 1072054/7011/Β0010/17-10-2002 
(Δ’ 997) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικο-
νομικών όσον αφορά τον καθορισμό των ορίων αιγια-
λού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κρυανή» του 
Δ.Δ. Ασωπού του Δήμου Ασωπού Ν. Λακωνίας.

3. Την υπό στοιχεία 1088309/7848/Β0010/24-11-2003 
(Δ’ 1348) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οι-
κονομικών όσον αφορά τον επανακαθορισμό των ορίων 
αιγιαλού - παραλίας στη θέση «Κρυανή» του Δ.Δ. Ασω-
πού του Δήμου Ασωπού Ν. Λακωνίας

4. Την υπ’ αρ. 60675/28-03-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9824 Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιήθηκε με 
την 265001/25-11-2019 απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

5. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό δι-
άγραμμα καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κρυανή» του Δ.Δ. Ασωπού 
του Δήμου Ασωπού Ν. Λακωνίας, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Τοπ. Μηχανικού Ιωάννη Καπερώνη το 1998 σε 
κλίμακα 1:500 και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της 
ΤΥΔΚ Λακωνίας Δημήτριο Κοκκονό, του καθορισμού με 
Δ΄ 997/2002 και του επανακαθορισμού αιγιαλού και πα-
ραλίας στην ίδια θέση (Δ΄ 1348/2003).

6. Το τοπογραφικό διάγραμμα επανακαθορισμού των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Κρυανή», Δ.Δ. 
Ασωπού, Δ.Ε. Ασωπού, Δήμου Μονεμβασίας, Π.Ε. Λακω-
νίας, επί ορθοφωτοχάρτη του Ψ.Υ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ (υπόβαθρα 
φωτοληψίας ετών 2008-2009 της ΕΚΧΑ ΑΕ, εξαρτημένα 
από το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων ΕΓΣΑ’87), το οποίο 
συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2021 σε τρεις (3) πινακίδες και 
σε κλίμακα 1:500, από την Χειλαδάκη Βασιλική, Πολιτικό 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λακωνίας.

7. Την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αιγιαλού που έχει 
χαραχθεί, βάσει φωτοερμηνείας, στο ανωτέρω υπόβα-
θρο και η οποία έχει οριστικοποιηθεί ως οριογραμμή 
αιγιαλού με την υπ’ αρ. 146635/13-07-2018 (Δ’ 298) Δι-
απιστωτική πράξη του Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

8. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού παρα-
λίας και άλλων διατάξεων», όπως αυτός τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160), 
τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 (Δ’ 32) και 
τις διατάξεις του τέταρτου μέρους του ν. 4607/2019 
(Δ’ 65), τις διατάξεις του ν. 1337/1983 καθώς και την 
σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία.

9. Την υπό στοιχεία 1089532 π.ε./8205π.ε./Β0010/2005 
ΚΥΑ (Β΄ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας» (Β’ 595).

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι: 

Α1. Η μορφολογία της ακτής συνιστάται από:
Βραχώδη πρανή με μέτριες κλίσεις και υψομετρικές 

διαφορές στο μεγαλύτερο μέρος της και χαλαρά ιζήματα 
(άμμος), 

Α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) Γαιώδεις με έδαφος γαιώδες
ii)) Εκτός οικισμού
iii) Αδόμητες
iv) Με χρήση γεωργική, οικιστική και χέρσα 
A3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από: 
i. Θαμνώδη φυσική βλάστηση
ii. Χαμηλή ποώδη βλάστηση.
Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν παρά-

κτιοι φυσικοί πόροι. 
Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η εξετα-
ζόμενη περιοχή προσβάλλεται συνήθως από δυτικούς, 
νοτιοδυτικούς ανέμους, των οποίων η μέγιστη συνηθι-

σμένη ένταση κατά τη χειμερινή περίοδο εκτιμάται περί 
τα 4 Μποφόρ, καθώς η μέση ένταση τους κυμαίνεται 
μεταξύ 4,2 και 6,6 μ/δλ (Πηγή: meteo.gr/windstatistics) 
που αντιστοιχεί σε μέση ένταση 3-4 Μποφόρ.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος από στοιχεία 
που προκύπτουν από την αυτοψία μακροσκοπικά και 
από το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ 1:50000 που συνοδεύει το 
διάγραμμα είναι ημιβραχώδης και με έντονες κλίσεις και 
μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή. Τα βάθη του θαλασσίου 
χώρου έναντι των εκατέρωθεν ημιβραχωδών εκτάσε-
ων αυξάνονται βαθμιαία. Λόγω των μεγάλων βαθών, η 
θραύση του κύματος και η εκτόνωση της ενέργειας του 
γίνεται σε μικρή απόσταση από την ακτογραμμή και η 
επίδραση του κύματος στην ακτή είναι μεγάλη.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με με-
γάλο ανάπτυγμα πελάγους και η ένταση του αναπτυσσό-
μενου κυματικού πεδίου είναι γενικά μεγάλη.

10. Την μη ύπαρξη νόμιμων ή μη τεχνικών έργων.
11. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

12. Το γεγονός ότι στην εν λόγω περιοχή δεν υφίσταται 
εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο πόλης ή παραδοσιακός 
οικισμός ή οικισμός που να έχει δημιουργηθεί πριν το 
1923, ή οριοθετημένος οικισμός που να έχει πληθυσμό 
κάτω των 2.000 κατοίκων, και συνεπώς, δεν τυγχάνουν 
εφαρμογής οι διατάξεις των εδ. β’ και γ’ της παρ. 5 του 
άρθρου 7 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 27 του ν. 4607/2019.

13. Την ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων 
(Α.Β.Κ. 150 ή 409 και Α.Β.Κ. 153 ή 412 - Δ.Ο.Υ. ΜΟΛΑΩΝ) 
αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών, όπως αυτά προ-
έκυψαν από τον καθορισμό της ζώνης παλαιού αιγιαλού.

14. Το γεγονός ότι κατά την μεταφορά της καθορι-
σμένης οριογραμμής παλαιού αιγιαλού, παραλίας και 
αιγιαλού από το από 1998 τοπογραφικό διάγραμμα του 
καθορισμού, στον ορθοφωτοχάρτη του ΨΥΔΗΠΕΕΚ, δι-
απιστώθηκε ότι οι κορυφές παλαιού αιγιαλού Β,Γ,Δ,Ε,Ζ, 
δεν έχουν αποδοθεί σωστά στο σύστημα συντεταγμένων 
ΗΑΤΤ, με αποτέλεσμα να τοποθετηθούν γραφικά και επο-
μένως να έχουν διαφορετικές συντεταγμένες από αυτές 
στο τοπογραφικό διάγραμμα του καθορισμού. Επιπλέον 
οι συντεταγμένες των κορυφών αιγιαλού 1 και παραλίας 
1’ πρέπει να τροποποιηθούν διότι βρίσκονται εντός της 
θαλάσσιας περιοχής, καθώς και οι συντεταγμένες των 
κορυφών αιγιαλού 12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,
24,25,26,27,28 και αντιστοίχως οι κορυφές της παραλίας 
12’,13’,14’,15’,16’,17’,18’,19’,20’,21’,22’,23’,24 ’,25’,26’, 27’,28’, 
οι οποίες προκύπτουν από παράλληλη μεταφορά της 
γραμμής αιγιαλού κατά 10μ. σύμφωνα με την απόφαση 
καθορισμού (Δ΄ 997/2002) λόγω εμφιλοχώρησης σφάλ-
ματος στην οριογραμμή αιγιαλού με αποτέλεσμα κατά 
την εφαρμογή της να βρίσκεται σε άλλη θέση από την 
καθορισμένη.

15. Την ύπαρξη κτισμάτων τα οποία προϋπήρχαν του 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην εν λόγω περιοχή και εμπίπτουν εντός ζώ-
νης παραλίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9825Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021

16. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-
στατευομένων περιβαλλοντικά περιοχών.

17. Το γεγονός ότι δεν εντοπίσθηκαν παράκτιοι φυ-
σικοί πόροι.

18. Το γεγονός ότι δεν έχει ολοκληρωθεί η ένταξη της 
εν λόγω περιοχής στο Εθνικό Κτηματολόγιο.

19. Την υπ’ αρ. 647/2019 απόφαση του ΣΤΕ (Τμήμα Ε’) 
που ακυρώνει την από 18-09-2012 έκθεση της Επιτρο-
πής καθορισμού αιγιαλού - παραλίας και αναπέμπει την 
υπόθεση στη Διοίκηση, αποφασίζει:

Α. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής του αιγι-
αλού στο τμήμα (6,7,8) οριογραμμής αιγιαλού του κα-
θορισμένου με την υπό στοιχεία 1072054/7011/Β0010/ 
17-10-2002 (Δ’ 997) απόφαση του Υφυπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών όσον αφορά τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού-παραλίας-παλαιού αιγιαλού στη θέση 
«Κρυανή» του Δ.Δ. Ασωπού του Δήμου Ασωπού Ν. Λα-
κωνίας, λόγω αιτήματος του Τσιριγώτη, όπου καταργείται 
το τμήμα (6,7,8) και επανακαθορίζεται η οριογραμμή του 
αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα 
στοιχεία (6α-6β-6γ-6δ-7α), της οποίας οι κορυφές εξα-
σφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες από το Ελ-
ληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 1987). 
Η οριογραμμή αυτή συνδέεται με τον υφιστάμενο καθο-
ρισμό βόρεια με το τμήμα 5-6α στο σημείο 5 του υφι-
στάμενου καθορισμού (Δ’ 1348) και 7α-8 με το σημείο 
8 του υφιστάμενου καθορισμού (Δ’ 1348). Το τμήμα της 
οριογραμμής 6,7,8 που καταργείται, αποτυπώνεται με 
κόκκινη διακεκομμένη γραμμή.

Β. Τον επανακαθορισμό επί του ως άνω υποβάθρου έγ-
χρωμου ορθοφωτοχαρτη, της οριογραμμής της παραλί-
ας, η οποία απεικονίζεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με τα στοιχεία (5’-5α’-6α’-6β’-6γ’-6δ’-7α’-8α’-8’), 
δια παράλληλης μεταθέσεως της οριογραμμής αιγια-
λού κατά δέκα (10) μέτρα, επειδή εκατέρωθεν της θέσης 
αυτής υπάρχουν καθορισμένες γραμμές αιγιαλού και 
παραλίας με ζώνη παραλίας δέκα μέτρων, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες εξαρτημένες 
από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 
(ΕΓΣΑ 1987). Τα σημεία 5’ και 8’ είναι σημεία του υφιστά-
μενου καθορισμού παραλίας (Δ΄ 1348/2003), το τμήμα 
(6’,7’,8’) της οριογραμμής που καταργείται, απεικονίζεται 
με κίτρινη διακεκομμένη γραμμή. Η οριογραμμή της πα-
ραλίας καθορίζεται για την εξυπηρέτηση της επικοινω-
νίας της ξηράς με τη θάλασσα, όπως προβλέπεται στο 
άρθρο 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε 
με τον ν. 4607/2019.

Γ. Την τροποποίηση των κορυφών του καθορισμέ-
νου αιγιαλού 1 και παραλίας 1’ (Δ’ 997), διότι στο τμήμα 
(1,2) οριογραμμής αιγιαλού του καθορισμένου με την 
υπό στοιχεία 1072054/7011/Β0010/17-10-2002 (Δ’ 997) 
απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
όσον αφορά τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού-παραλί-
ας-παλαιού αιγιαλού στη θέση «Κρυανή» του Δ.Δ. Ασω-
πού του Δήμου Ασωπού Ν. Λακωνίας, λόγω εμφιλοχώρη-
σης σφάλματος στις συντεταγμένες ΗΑΤΤ οι κορυφές 1 
και 1’ βρίσκονται εντός του υδάτινου στοιχείου. Έτσι απο-
τυπώνεται με κόκκινη συνεχή γραμμή 1,2 η τροποποιη-
μένη γραμμή αιγιαλού, με κόκκινη διακεκομμένη γραμ-

μή η οριογραμμή αιγιαλού που καταργείται, με κίτρινη 
συνεχή γραμμή 1’2’ η τροποποιημένη γραμμή παραλίας 
και με κίτρινη διακεκομμένη γραμμή η γραμμή παραλίας 
που καταργείται. Δ. Την τροποποίηση των κορυφών του 
καθορισμένου αιγιαλού (12,13,14,15,16, 17,18,19,20,21, 
22,23,24,25,26,27,28) και παραλίας (12’,13’,14’,15’,16’,17’, 
18’,19’,20’,21’,22’,23’,24’,25’,26’,27’,28’), λόγω εμφιλοχώρη-
σης σφάλματος στις συντεταγμένες ΗΑΤΤ, που αναφέρο-
νται στο τοπογραφικό διάγραμμα καθορισμού (Δ’ 997), 
έτσι ώστε να βρίσκονται στη θέση που καθορίστηκε με 
την απόφαση καθορισμού. Την μεταφορά-επικαιροποί-
ηση στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 
(ΕΓΣΑ 1987) των συντεταγμένων των κορυφών των οριο-
γραμμών αιγιαλού, παραλίας σύμφωνα με τις θέσεις που 
τοποθετήθηκαν γραφικά μετά από έλεγχο της Κεντρικής 
Υπηρεσίας στον ορθοφωτοχάρτη του ΨΥΔΗΠΕΕΚ. Έτσι 
αποτυπώνεται με κόκκινη συνεχή γραμμή (12,13,14,15, 
16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28) η τροποποιημέ-
νη γραμμή αιγιαλού, με κόκκινη διακεκομμένη γραμμή 
η οριογραμμή αιγιαλού που καταργείται, με κίτρινη συ-
νεχή γραμμή (12’,13’,14’, 15’,16’,17’,18’,19’,20’,21’,22’,23’, 24’, 
25’,26’,27’,28’) η τροποποιημένη γραμμή παραλίας και με 
κίτρινη διακεκομμένη γραμμή η γραμμή παραλίας που 
καταργείται. Ε. Την επικαιροποίηση - συμπλήρωση της 
γραμμής παλαιού αιγιαλού (2,Α,Β,Γ, Δ,Ε,Ζ,5), ο οποίος 
είχε καθοριστεί με την υπό στοιχεία 1072054/7011/
Β0010/17-10-2002 (Δ’ 997) απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, έτσι ώστε να συνδέεται με 
την επανακαθορισμένη γραμμή αιγιαλού και την μετα-
φορά-επικαιροποίηση στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ 1987) των συντεταγμένων των 
κορυφών της οριογραμμής παλαιού αιγιαλού σύμφω-
να με τις θέσεις που τοποθετήθηκαν γραφικά μετά από 
έλεγχο της Κεντρικής Υπηρεσίας στον ορθοφωτοχάρτη 
του ΨΥΔΗΠΕΕΚ (καταργούνται οι συντεταγμένες ΗΑΤΤ 
του καθορισμού - ΦΕΚ 997/Δ’/14-12-2002).

ΔΙΟΡΘΩΜΕΝΗ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
(Δ΄997/2002)

ΣΗΜΕΙΑ Χ Υ

1 394.411,100 4.062.637,490

2 394.455,769 4.062.587,801

8 394.468,360 4.062.318,210

9 394.433,100 4.062.293,100

10 394.429,820 4.062.267,140

11 394.413,380 4.062.226,320

12 394.375,820 4.062.196,730

13 394.328,040 4.062.109,313

14 394.280,824 4.062.073,235

15 394.258,247 4.062.066,374

16 394.257,877 4.062.053,406

17 394.267,277 4.062.039,200

18 394.226,394 4.061.970,996

19 394.205,227 4.061.958,084



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9826 Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021

20 394.194,714 4.061.913,882

21 394.181,485 4.061.901,712

22 394.181,879 4.061.863,594

23 394.176,423 4.061.830,167

24 394.167,762 4.061.839,551

25 394.139,711 4.061.807,558

26 394.099,389 4.061.781,364

27 394.068,913 4.061.781,766

28 394.048,381 4.061.824,946

ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΕΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ (Δ΄ 997/2002)

ΣΗΜΕΙΑ Χ Υ

1 394.374,700 4.062.625,670

13 394.332,915 4.062.112,392

14 394.295,675 4.062.066,620

15 394.275,132 4.062.054,406

16 394.277,672 4.062.042,032

17 394.290,149 4.062.030,272

18 394.266,458 4.061.953,454

19 394.251,274 4.061.936,121

20 394.243,806 4.061.892,709

21 394.235,168 4.061.879,804

22 394.235,275 4.061.843,309

23 394.229,915 4.061.809,873

24 394.223,986 4.061.816,436

25 394.200,100 4.061.780,200

26 394.163,790 4.061.751,100

27 394.136,730 4.061.745,390

28 394.103,080 4.061.776,750

ΔΙΟΡΘΩΜΕΝΗ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
(Δ΄ 997/2002)

ΣΗΜΕΙΑ Χ Υ

1’ 394.418,537 4.062.644,175

2’ 394.463,195 4.062.595,369

8’ 394.470,227 4.062.307,263

9’ 394.442,472 4.062.287,497

10’ 394.439,579 4.062.264,604

11’ 394.421,661 4.062.220,113

12’ 394.383,614 4.062.190,140

13’ 394.335,798 4.062.102,655

14’ 394.285,460 4.062.064,192

15’ 394.268,038 4.062.058,898

16’ 394.267,963 4.062.056,285

17’ 394.279,093 4.062.039,463

18’ 394.233,704 4.061.963,742

19’ 394.213,991 4.061.951,717

20’ 394.203,735 4.061.908,594

21’ 394.191,530 4.061.897,365

22’ 394.191,887 4.061.862,835

23’ 394.182,988 4.061.808,310

24’ 394.167,953 4.061.824,600

25’ 394.146,319 4.061.799,926

26’ 394.102,292 4.061.771,325

27’ 394.062,556 4.061.771,848

28’ 394.039,350 4.061.820,652

ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΕΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΡΑΛΙΑΣ (Δ΄ 997/2002)

ΣΗΜΕΙΑ Χ Υ

1’ 394378,932 4062634,730

13’ 394341,345 4062106,908

14’ 394302,311 4062058,932

15’ 394286,359 4062049,447

16’ 394286,832 4062047,140

17’ 394301,541 4062033,277

18’ 394275,385 4061948,469

19’ 394260,652 4061931,650

20’ 394253,300 4061888,916

21’ 394245,177 4061876,779

22’ 394245,277 4061842,527

23’ 394236,485 4061787,683

24’ 394225,225 4061800,147

25’ 394207,583 4061773,382

26’ 394168,185 4061741,807

27’ 394133,712 4061734,533

28’ 394096,262 4061769,434

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
(Δ΄1348/2003)

ΣΗΜΕΙΑ Χ Υ

5 394.492,905 4.062.386,391

6α 394.484,940 4.062.376,650

6β 394.483,830 4.062.365,040

6γ 394.477,050 4.062.340,180

6δ 394.473,010 4.062.329,520

7α 394.469,140 4.062.322,900

8 394.468,360 4.062.318,210



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9827Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
(Δ΄ 1348/2003)

ΣΗΜΕΙΑ Χ Υ

5’ 394.503,254 4.062.386,510

5α’ 394.500,698 4.062.380,052

6α’ 394.494,603 4.062.372,653

6β’ 394.493,703 4.062.363,235

6γ’ 394.486,571 4.062.337,085

6δ’ 394.482,065 4.062.325,195

7α’ 394.478,807 4.062.319,622

8α’ 394.477,947 4.062.312,761

8’ 394.470,227 4.062.307,263

ΔΙΟΡΘΩΜΕΝΗ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ 
(Δ΄ 997/2002)

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ

2 394.455,773 4.062.587,804

Α 394.482,801 4.062.544,519

Β 394.517,715 4.062.537,144

Γ 394.619,229 4.062.540,048

Δ 394.639,367 4.062.499,745

Ε 394.591,929 4.062.473,102

Ζ 394.586,258 4.062.426,423

Η 394.558,637 4.062.409,943

Θ 394.510,141 4.062.391,251

5 394.492,904 4.062.386,391

Οι ανωτέρω οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας απει-

κονίζονται στο απόσπασμα έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη 

σε κλίμακα 1:500 και οι συντεταγμένες των κορυφών στο 

ΕΓΣΑ 1987, στο παράρτημα που ακολουθεί, τα οποία 

συνο δεύουν την παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο 

τμήμα της.

Στη ζώνη της παραλίας δεν υπάρχουν κτίσματα στο 

τμήμα επανακαθορισμού.

Στην ζώνη αιγιαλού δεν υπάρχουν άνευ αδείας κατα-

σκευές.

Από τον ορθοφωτοχάρτη έτους 1945 της περιοχής και 

από την αυτοψία δεν προκύπτουν στοιχεία ύπαρξης πα-

λαιού αιγιαλού στο τμήμα επανακαθορισμού.

Διαπιστώσαμε ότι ο αιγιαλός είναι ορθά καθορισμέ-

νος σύμφωνα με την Προκαταρκτική Οριογραμμή Αι-

γιαλού που έχει χαραχθεί, βάσει φωτοερμηνείας, στα 

υπόβαθρα της ΕΚΧΑ Α.Ε. (έγχρωμοι ορθοφωτοχάρ-

τες ακριβείας) που είναι εξαρτημένα από το Ελληνικό 

Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 1987 και η γραμμή 

παραλίας καθορίζεται με παράλληλη μετατόπιση της 

γραμμής αιγιαλού κατά δέκα μέτρα (10,00 μ.), επειδή 

εκατέρωθεν της θέσης αυτής υπάρχουν καθορισμέ-

νες γραμμές αιγιαλού και παραλίας με ζώνη παραλίας 

δέκα μέτρων.

Σπάρτη, 9 Σεπτεμβρίου 2020

Η Επιτροπή

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΕΙΛΑΔΑΚΗ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΥΡΑΚΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΠΑΝΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9828 Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9829Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9830 Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9831Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9832 Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9833Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9834 Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9835Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9836 Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9837Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9838 Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9839Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9840 Τεύχος Δ’ 722/21.10.2021

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας και τον έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη να δη-
μοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Πάτρα, 23 Σεπτεμβρίου 2021 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007222110210020*


